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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo získat a vyhodnotit informace z etologických

sledování stáda (plemenice, býk, telata) masného skotu chovaných v systému

bez tržní produkce mléka při celoročním pastevním chovu.

Pro sledování bylo vybráno stádo masného skotu soukromého chovatele

v Plzeňském kraji na Přešticku. Základní stádo tvořilo 20 plemenic s telaty a jeden

plemenný býk charolais. Proběhla tři etologická pozorování, dvě pozorování v roce

2014 (říjen, prosinec) a jedno pozorování v roce 2015 (březen), a to po celých

24 hodin. Průběh jednotlivých kategorii chování byl zaznamenáván intervalovou

skupinovou metodou s délkou intervalu 5 minut. Sledovány byly aktivity příjem

krmiva, odpočinek, stání a pohyb. Dále bylo zaznamenáno i komfortní, sexuální

a mateřské chování uvnitř stáda.

Nejdelší doba příjmu krmiva u plemenic byla zaznamenána na konci

pastevního období (30,56 % dne, tj. 7,33 hodiny). Naproti tomu se skot nejméně

věnoval příjmu krmiva v zimních měsících pouze 28,31 % dne (6,8 hodin).

Hodnoty u kategorie stání se v průběhu roku výrazně neodlišovaly. Nejdelší

doba stání byly na jaře a na podzim (5,97 hod resp. 5,95 hod), v zimě došlo

ke zkrácení na 5,56 hod.

Pohybová aktivita zvířat na jaře dosáhla na 7,78 % tj. 1,87 hod. dne

a to proto, že skot byl stále ještě krmen senem, ale začal místy růst první nízký porost

a zvířata jej na zimovišti aktivně vyhledávala. Naproti tomu na podzim byla hodnota

pouze 2,43 %, tj. 0,58 hod. dne, z důvodů dostatku vhodné pastvy. V zimě kvůli

špatným povětrnostním podmínkám byla hodnota také vyšší 7,8 %, tj. 1,88 hod. dne.

Nejdelší zastoupení kategorie odpočinku formou ležení bylo u stáda skotu

zaznamenáno na podzim a to 10,13 hodin dne (tj. 40,22 % dne). Na jaře byla

kategorie ležení 9,00 hodin (tj. 37,48 %).

Způsob chovu zvířat na farmě odpovídal vrozeným biorytmům zvířat

a umožňoval jim tak neomezené a přirozené projevy chování. Na základě zjištěných

výsledků lze usuzovat na vhodnost systému chovu krav bez tržní produkce mléka

z hlediska zajištění pohody zvířat a uplatnění plemene charolais v těchto

podmínkách.

Klíčová slova: etologie; masný skot; pastevní chov

ABSTRACT

The aim of this thesis was to obtain and evaluate information

from behavioural monitoring of beef cattle herd (cows, bull, calves) reared

in the suckler system in the year-round grazing.

The beef herd situated in the Pilsen region near Přeštice and is owned

by private breeder was chosen for observation. Basic herd consisted of 20 cows with

calves and one Charolais sire. There were three ethological observations, two

observations in 2014 and one observation in 2015, duration of observations was

24 hours. The course of each category of behaviour was recorded by interval group

method with interval length of 5 minutes. Activities as feed intake, rest, standing

and movement. It was also reported comfort, sexual and maternal behaviour within

the herd.

The longest period of cows feed intake was recorded at the end of the grazing

season (30.56% of the day, i.e. 7.33 hours). In contrast, feed intake took cattle

in the winter months only 28.31% of the day (6.8 hours).

Values in the standing category were not substantially different during

the year. The longest standing time in the spring and autumn (5.97 hours

respectively. 5.95 hours), standing time in the winter was shortened to 5.56 hours.

Locomotion activity of animals in the spring reached 7.78%, i.e. 1.87 hour

and due to the fact that cattle was still fed hay, but also first low vegetation started

to grow in some areas and animals on its wintering actively sought it. In contrast,

in the autumn the value was only 2.43%, i.e. 0.58 hours of the day due to sufficient

suitable pasture. In the winter due to bad weather conditions, the value also

decreased to 7.8%, i.e. 1.88 hours of the day.

The longest representation of rest category in form of laying was recorded

in the herd in autumn at level of 10.13 hours of the day (i.e. 40.22% of the day).

In the spring rest category took 9.00 hours (i.e. 37.48%).

The form of animal husbandry at the farm was in correspondence

with the natural biorhythms of the animals and allowed them to freely demonstrate

natural instincts and behaviour. Based on the findings it is possible to judge that

the system of suckler beef herds is useful in terms of ensuring animal welfare

and Charolais breed is exercisable under those conditions.

Keywords: ethology; beef cattle; pasture rearing
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1. ÚVOD

Chov skotu patří k jednomu z nejdůležitějších odvětví živočišné výroby

v České republice. Tato hospodářská zvířata se používají hlavně na produkci masa

a mléka. Od roku 1989 stavy skotu výrazně poklesly a to více než o 2 miliony kusů.

Chov skotu zde má vybudovanou silnou a dlouholetou tradici, která sahá

hluboko do naší historie. Tradičně byl skot chován pro produkci mléka, masa

a používán k tahu. Díky tomu byla u nás chována plemena převážně dvoustranné

užitkovosti. V posledních 20 letech prodělalo naše zemědělství období velkých

změn. Jednou ze změn byla restrukturalizace chovu skotu zejména v horských

a podhorských oblastech. Místo často neefektivního chovu mléčného skotu, kdy byla

nižší užitkovost kompenzována vyššími početními stavy, byla tato stáda postupně

převedena do kategorie masného skotu bez tržní produkce mléka.

Na rozsáhlých trvalých travních porostech je uplatňován chov krav bez tržní

produkce mléka zaměřený především na produkci masného zástavového skotu, což je

systém chovu s nejmenšími požadavky na chovatelské zázemí. Tržními produkty

chovu jsou odstavená telata ve věku cca 8 měsíců s hmotností 250–300 kg určená

k dalšímu výkrmu, popřípadě jatečná mladá zvířata v nižší nebo vyšší hmotnosti

a vyřazené krávy ze stáda.

Skot je chován převážně na pastvinách a jen velmi malou část roku je

ustájen. Avšak v ekologickém zemědělství se stále více prosazuje celoroční venkovní

chov s ohledem na chované plemeno a klimatické podmínky.

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování životních

nároků chovaných zvířat a v souvislosti s tím vytváření takového životního prostředí,

které dává předpoklady pro dosažení vysoké užitkovosti. Welfare zvířat je v poslední

době velmi diskutovaným problémem v chovech zvířat. Tato problematika je řešena

pomocí etologických studií, kdy se snažíme zjistit přirozené chování zvířat

a v chovech se mu poté co nejvíce přiblížit. Péče o zvířata by měla směřovat

k respektování jejich potřeb, zvyků a chování. Z toho plyne, že je musíme znát,

chápat a akceptovat.

Ekologické zemědělství je šetrný způsob hospodaření podléhající kontrole,

různým nařízením a opatřením vyplývajících ze zákona o ekologickém zemědělství,

které dbá na životní prostředí a pohodu chovaných hospodářských zvířat. Zdravá

půda je základem hospodaření v ekologickém zemědělství a je proto předpokladem

našeho zdraví. Mezi další opatření spadají i dotační programy podporující

ekozemědělce, jak ze strany státu tak i Evropské unie, formou dotací.
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2. CÍL PRÁCE

I při chovu masného stáda skotu je důležitou součástí vytvoření vyhovujících

podmínek prostředí pro zvířata. Prostřednictvím etologie si lze ověřit, zda vytvořené

podmínky zvířatům vyhovují či ne.

Cílem diplomové práce je ověřit vhodnost stávajících podmínek pro chov

masného stáda skotu na soukromé farmě. Pro etologické sledování bylo vybráno

stádo masného skotu chované na soukromé farmě v Plzeňském kraji na Přešticku.

Sledované stádo bylo postupně studováno v průběhu roku a to jednou

na podzim, jednou v zimě a jednou na jaře. Úkolem pozorování bylo zachytit

přirozené chování jedinců ve skupině a možnost doporučení pro zlepšení podmínek

k chovu. Získané hodnoty jsou porovnány s výsledky etologických pozorování jiných

autorů a následně převedeny do tabulek a grafů.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 CHOV SKOTU BEZ TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA

Chov skotu má v České republice staletou tradici a v minulosti kromě

produkce mléka a hovězího masa byla využívána i jako tažná síla. Šlechtěním,

především v poválečném období, došlo k setření původních krajových rázů našeho

strakatého skotu a ke křížení s jinými plemeny i fylogeneticky nepříbuznými.


[…]


Na okraji pastvin sice rostou stromy, stín je z nich však minimální a tak

zvířata využívají přístřešků, které poskytnou úkryt před nepříznivými klimatickými

podmínkami v létě i v zimě. Výhodnější by bylo zajištění stínu výsadbou stromů

a keřů.

Pro zimní ustájení skotu je využíváno jedno zimoviště – jeden oplůtek kde

jsou umístěny příkrmiště a přístřešky. Přístřešky splňují podmínky legislativy, jelikož

jsou vzdušné, prosvětlené a umožňují zvířatům neomezený přístup. Pastviny jsou

oploceny pomocí dřevěných kůlů a tyčoviny v kombinaci s elektrickým ohradníkem,

který však nepředstavuje pro zvířata nebezpečí v podobě možného poranění. Podél

pozemní komunikace je nainstalován elektrický ohradník ve více řadách. Stádo je

pravidelně kontrolováno majitelem. Po uzavření zvířat do zimoviště je prováděno

ošetření pastvin.

V průběhu sledování byly zjištěny následující výsledky:

Na základě tří sledování (podzim, zima, jaro) bylo zjištěno, že nejdelší doba

pastvy popř. příjmu krmiva byla na podzim a tvořila 30,56 % dne, o něco kratší byl

příjem krmiva na jaře 29,88 % dne a nejkratší doba příjmu krmiva byla v zimním

období (28,31 % dne). Zvířata byla celoročně umístěna venku, měla možnost výběru
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potravy bez časového omezení a zvířata sama si mohla určit časový interval vhodný

pro své fyziologické potřeby. Z uvedených sledování vyplývá, že čím je porost nižší

a starší, tím déle se zvířata pasou, protože musí vyhledávat kvalitnější porost a déle

jim trvá, než se zasytí.

Délka doby stání byla téměř shodná v průběhu roku. Nejdelší byla na jaře

24,86 % a nejkratší v zimě 23,14 %. V zimě byla délka ovlivněna náhlou změnou

počasí, kdy foukal silný vítr a vydatně sněžilo, v tu dobu se část zvířat odcházela

schovat pod přístřešek. Zvířata neměla vyhraněné určité místo na stání a postávala

různě po pastvině v průběhu celého dne.

Pohyb zvířata využívala k přesunu k napáječce, k vyhledávání pastvy

zejména na jaře a k přesunu k úkrytu před nepřízní počasí. V zimě zaujímal pohyb

7,80 % z denní doby, na podzim pouze 2,43 %. Na jaře byl pohyb téměř shodný jako

v zimě 7,78 %. Zvířata již vyhledávala raději zelenou pastvu než konzervovanou

píci.

Kategorie ležení neboli odpočinku byla na podzim nejdelší. Téměř 42,22 %

z celkové doby. Na jaře byla nejkratší 37,48 %. Tato kategorie zabrala ze všech

sledování nejvíce času z celých 24 hodin. Zvířata nejvíce ležela mezi 23 až

5 hodinou. Přes den polehávala volně po pastvině, ale vždy tak, aby viděla na ostatní

zvířata. Skot je zvíře sociální, i když se vzdálí, hlídá si ostatní zvířata. Zvířata si

sama volila místo pro ležení a nebyla omezována prostorem. Stádovost se

projevovala výskytem shodné kategorie chování u převážné části stáda – společným

odpočinkem, společnou dobou pastvy apod. Pouze příjem vody je více individuální

záležitostí každého zvířete.

Komfortní chování se během všech sledování vyskytovalo v různých

formách, ať už to bylo drbání o sloupky, hrazení, ohánění ocasem při obtěžování

hmyzem, olizování a vzájemné olizování. Nejčastěji bylo komfortní chování

zaznamenáno v ranních hodinách po první pastevní periodě. Četnost na jednu

plemenici byla nevyšší na jaře 15,9 x za den, oproti tomu nejnižší byla v zimě,

tj. 6,3 x za den. Na podzim byla četnost na jednu plemenici

12,8 x za den.

Sexuální chování bylo zaznamenáno při 1. a 3. sledování. Říje u plemenic se

projevila vzájemným naskakováním. Býk při 1. sledování hlídal říjící se plemenici,

a vyčkával na vhodný čas k zapuštění, zkusil pouze jeden vzeskok. Frekvence

sexuálního chování byla na podzim 0,20 na jednu plemenici za den a u býka

1 x za den. Při 3. sledování byla frekvence 0,4 na jednu plemenici za den.

Mateřské chování bylo zaznamenáno ve všech třech sledováních. Porody

probíhají celoročně, telata jsou tedy ve stádě vždy. Mateřské chování se projevovalo

olizováním telete na hřbetě, krku i hlavě. Výrazné bylo při sání zejména u mladších

telat. Plemenice bučely na telata poté, co se zvedly ze země po odpočinku
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a před nastávající pastvou. Kojení telat probíhalo ve většině případů u více plemenic

najednou.

Z hlediska welfare a etologie chovu skotu pastevním způsobem, se jedná

o velmi vhodné prostředí, které doplňuje všechny základní přirozené formy chování

skotu (přirozená plemenitba, odchov mláďat s matkami, přirozený pohyb po celé

roční období, klid, nezasahování do dalších potřeb zvířete atd.). Z hlediska

společného chovu rohatých a bezrohých zvířat by podle platné legislativy

pro ekologické zemědělství tomuto mělo být zabráněno, aby nedocházelo

ke znevýhodňování bezrohých zvířat. Také je dávána přednost chovu zvířat

bez odrohování.

Lze také ocenit vytvoření pevných míst kolem napáječky, jako preventivní

opatření proti parazitům.

Ze zjištěných výsledků lze doporučit pokračování chovu skotu celoročním

pastevním způsobem v daných podmínkách. Pouze vytvoření přirozených podmínek

ke vzniku stinného místa formou několika vzrostlých stromů a keřů by bylo

z hlediska welfare zvířat vhodnější.
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