Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: **Využití etologie při chovu masného stáda skotu v ekologickém zemědělství**

Student: **Bc. Silvie Levorová**

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce byla řešena na vlastní soukromé farmě s cílem ověření vhodnosti podmínek pro zvířata. Diplomantka však přesně nedodržela stanovenou metodiku práce – chybí etologické sledování v letním období a vzhledem k tomu, že v místě řešení je poměrně vysoký počet letních dnů, bylo cílem práce chování zvířat podchytit i v tomto období. Výsledná práce však splňuje všechny podmínky pro vědeckou práci (viz. hodnocení oponenta) a proto došlo pouze ke snížení klasifikace.

Otázka k obhajobě:

Velký problém při chovu masných stád je přezimování resp. jarní obnova území kolem zimoviště. Jak se provádí obnova na dané farmě, jaké nebezpečí hrozí zvířatům a jaká je jiná možnost vytvoření přezimování pro zvířata.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

14.5.2015